
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

REPÚBLICA DE COLOMBIA 

 
 
 
 
 
 

 

FONDO NACIONAL DE VIVIENDA 
FONVIVIENDA 

 

RESOLUCIÓN NÚMERO 

(248) 
Mayo 7 de 2009 

Por medio de la cual se aclaran las Resoluciones números 156 de 2005; 146 y 689 
de 2006; 51 y 510 de 2007; 443, 600, 626 y 629 de 2008 por las cuales se 

asignaron unos subsidios familiares de vivienda. 
 
 

La Directora Ejecutiva del Fondo Nacional de Vivienda en uso de sus facultades 
legales, en especial las conferidas por el numeral 3 del artículo 8º del Decreto Ley 

555 de 2003, el artículo 73 del Código Contencioso Administrativo  y 
 
 

CONSIDERANDO: 
 
 

Que el Fondo Nacional de Vivienda, expidió las Resoluciones números 156 de 2005; 
146 y 689 de 2006; 51 y 510 de 2007; 443, 600, 626 y 629 de 2008 mediante las 
cuales se asignaron unos subsidios familiares de vivienda. 
 
Que para la expedición de los mencionados actos, se tuvo como fundamento la 
información digitada por las Cajas de Compensación Familiar con base en los 
formularios de postulación entregados por los hogares, en cumplimiento del 
contrato de encargo de gestión suscrito entre el Fondo Nacional de Vivienda y la 
Unión Temporal de Cajas de Compensación Familiar – CAVIS UT. 
 
 

Que en las Resoluciones números 156 de 2005; 510 de 2007; 443, 600 y 626 de 
2008 figuran entre otros, doce (12) beneficiarios que se relacionan en la parte 
resolutiva de este acto, los cuales mediante petición escrita presentada ante la Caja 
de Compensación Familiar, solicitaron se proceda a corregir la respectiva resolución 
de asignación, en el sentido de dejar establecido correctamente sus números de 
cédula de ciudadanía, conforme se dejó plasmado en el formulario de postulación y 
en consecuencia se enmiende la carta de asignación del subsidio familiar de 
vivienda. 
 
 

Que en las Resoluciones números 156 de 2005; 146 y 689 de 2006; 51 y 510 de 
2007; 443, 600 y 629 de 2008 figuran entre otros, ochenta y seis (86) beneficiarios 
que se relacionan en la parte resolutiva de este acto, los cuales mediante petición 
escrita presentada ante las Cajas de Compensación Familiar, solicitaron se proceda 
a corregir la respectiva resolución de asignación, en el sentido de dejar establecido 
correctamente sus nombres y apellidos, conforme se dejó plasmado en el formulario 
de postulación y en consecuencia se enmienden las cartas de asignación del 
subsidio familiar de vivienda. 
 
 

Que una vez verificada la información que reposa en la base de datos del Sistema 
de Información del Subsidio y los datos de captura de información que suministran 
las Cajas de Compensación Familiar a FONVIVIENDA, se advierte que 
evidentemente  se incurrió en un error involuntario en la digitación y captura de los 



Resolución Número  248 del 7 de Mayo de  2009                          Hoja No. 2 

 
Por la cual se aclaran las Resoluciones números 156 de 2005; 146 y 689 de 2006; 51 

y 510 de 2007; 443, 600, 626 y 629 de 2008 por las cuales se asignaron unos 
subsidios familiares de vivienda. 

 

datos de los beneficiarios del  subsidio que se citan en la parte resolutiva  del 
presente acto. 
 
 

Que las capturas de dichas correcciones fueron enviadas por las respectivas 
Cajas de Compensación Familiar a través del software  Módulo de Captura de 
Información de Cajas - M.C.I.C. para consolidación en la Unión Temporal de Cajas 
de Compensación Familiar – CAVIS UT y posterior envío al Ministerio para 
validación y aplicación en el Sistema de Información de Subsidios. 
 
 

 

 
Que el artículo 73 del Código Contencioso Administrativo, en su parte pertinente  
dispone: “… siempre podrán revocarse parcialmente los actos administrativos en 
cuanto sea necesario para corregir simples errores  aritméticos, o de hecho  que 
no incidan en el sentido de la decisión”.  
 
 

Que dado que las inconsistencias relacionadas en los considerandos anteriores 
corresponden a errores de hecho que no inciden en el sentido de la decisión, 
resulta procedente aclarar las Resoluciones números 156 de 2005; 146 y 689 de 
2006; 51 y 510 de 2007; 443, 600, 626 y 629 de 2008 por las cuales se asignaron 
unos subsidios familiares de vivienda expedidas por el Fondo Nacional de 
Vivienda. 
 

 
Que en mérito de lo expuesto,  
 

R E S U E L V E:  
 

 

ARTÍCULO PRIMERO: Aclarar la parte resolutiva pertinente de las Resoluciones 
números 156 de 2005; 510 de 2007; 443, 600 y 626 de 2008 del Fondo Nacional 
de Vivienda, en relación con los números de cédula de doce (12) beneficiarios que 
se indican a continuación:  
 

No. No. Resolución Fecha Resolución Nombres y apellidos 
Cédula en la 
Resolución 

Cédula Corregida 

1 156 17/11/2005 GUILLERMO MARTINEZ SALCEDO 6309300 6809300 

2 510 20/12/2007 ANSELMO GALVIS SUAREZ 91263937 91283937 

3 443 05/11/2008 WILFRAN TORRES CARDENAS 1051634044 1051634301 

4 443 05/11/2008 ALFONSO HERRERA FAJARDO 3983485 3983489 

5 600 16/12/2008 HERNANDO MANUEL BRUNO MERCADO 11150361 11150561 

6 600 16/12/2008 HECTOR VICENTE ESTRADA ESTRADA 98136508 98136505 

7 600 16/12/2008 ANDRES FRANCISCO MOLINARES ORTIZ 16475446 16473446 

8 600 16/12/2008 LEDIS E. BOLAÑO PALENCIA 45649069 45648069 

9 600 16/12/2008 MARIA CELINA MEJIA DE GIRALDO 22658725 21658725 

10 600 16/12/2008 ARGEMIRO CIRO MUÑOZ 5469619 3449619 

11 600 16/12/2008 MARIA DEL SOCORRO NOGUERA VILLOTA 69029649 69029646 

12 626 29/12/2008 ELINARCO GOMEZ GOMEZ 93151357 93151337 

 
 
ARTICULO SEGUNDO: Aclarar la parte resolutiva pertinente de las Resoluciones 
números 156 de 2005; 146 y 689 de 2006; 51 y 510 de 2007; 443, 600 y 629 de 
2008 del Fondo Nacional de Vivienda, en relación con los nombres y apellidos de  
ochenta y seis (86) beneficiarios que se indican a continuación:  
 
 

No.  No. Resolución 
Fecha 

Resolución 
Cédula Nombres y apellidos Resolución Nombres y apellidos corregidos 

1 156 17/11/2005 6309300 GUILLERMO MARTINEZ SALCEDO GUILLERMO DE LA CRUZ MARTINEZ SALCEDO 

2 146 11/04/2006 43068699 MARIA ANGELICA FLOREZ MARIA ANGELINA FLOREZ 



Resolución Número  248 del 7 de Mayo de  2009                          Hoja No. 3 

 
Por la cual se aclaran las Resoluciones números 156 de 2005; 146 y 689 de 2006; 51 

y 510 de 2007; 443, 600, 626 y 629 de 2008 por las cuales se asignaron unos 
subsidios familiares de vivienda. 

 

3 689 04/08/2006 36453858 ROXANGEL EDITH BERDUGO CASTRILLO ROXAGEL EDITH BERDUGO CASTRILLO 

4 51 26/02/2007 22853643 GLADIS LEDIS RIVERA BALLESTAS GLADYS LODIS RIVERA DE VIDES 

5 510 20/12/2007 22855289 MARGARITA MANCERA RODRIGUEZ MARGARITA ISABEL MANCERA RODRIGUEZ 

6 510 20/12/2007 56088338 AYARID ARRIETA GONZALEZ AYARID LORENA ARRIETA GONZALEZ 

7 510 20/12/2007 26689215 MARIA DOLORES BELTRAN MARIOT MARIA DOLORES BELTRAN MARIOTI 

8 510 20/12/2007 49556338 HELYS JOHANA ALEMAN HELYS JOHANA SUAREZ PAREJO 

9 443 05/11/2008 63353715 ROSALBA CANO ARIZA ROSALBA CANO URIZA 

10 443 05/11/2008 23152004 YUDIS ESTHER CONTRERAS HERRERA YUDIS ESTHER CONTRERAS MOSQUERA 

11 600 16/12/2008 28863912 ANA LEONOR MORALES LOSANO ANA LEONOR MORALES LOZANO 

12 600 16/12/2008 63347712 AZUCENA GERRERO GERRERO AZUCENA GUERRERO GUERRERO 

13 600 16/12/2008 31855899 MARIANELY PAEZ MATEUS MARIA NELLY PAEZ MATEUS 

14 600 16/12/2008 37317309 GLADYS EUGENIA BETANCOUR ARANGO GLADYS EUGENIA BETANCOURT ARANGO 

15 600 16/12/2008 49655140 ELISABETH RIOS ELIZABETH RIOS 

16 600 16/12/2008 68246051 MARIA ELENA VILLAMIZAR MARIA HELENA VILLAMIZAR 

17 600 16/12/2008 49668326 ALDELFA MEJIA MARTINEZ ADELFA MEJIA MARTINEZ 

18 600 16/12/2008 40514893 MARIBELL FLOREZ QUINTERO MARITEL FLOREZ QUINTERO 

19 600 16/12/2008 37806533 ELCIDA FLORES DE DUARTE ELCIDA FLOREZ DE DUARTE 

20 600 16/12/2008 51974839 EVANIA CARRILLOP BERMUDEZ EVANIA CARRILLO BERMUDEZ 

21 600 16/12/2008 37329584 ALBA ROSA TORRADO TORRAD ALBA ROSA TORRADO TORRADO 

22 600 16/12/2008 37399777 NIDIA STELLA VARGEL NIDIA STELLA VERGEL 

23 600 16/12/2008 68247438 CELENA TIJANO BARBOSA CELENA TIJARO BARBOSA 

24 600 16/12/2008 40505155 CARMEN ALEIDA CALDERON GONZALEZ CARMEN ALEIDA CORDERO GONZALEZ 

25 600 16/12/2008 5192104 CALOS EDMUNDO BELALCAZAR DELGADO CARLOS EDMUNDO BELALCAZAR DELGADO 

26 600 16/12/2008 27401846 LUCY ESTALA ROSERO MARIN LUCY ESTELA ROSERO MARIN 

27 600 16/12/2008 49609109 INARIS JOHANA ALVAREZ DIAZ INGRIS JOHANNA ALVAREZ DIAZ 

28 600 16/12/2008 73551125 JULIO MARTINEZ MEJIA MARTINEZ JULIO CESAR MEJIA MARTINEZ 

29 600 16/12/2008 5443223 NIMIO QUINTERO RODOGUEZ NIMIO QUINTERO RODRIGUEZ 

30 600 16/12/2008 53098726 CLAUDIA LILIANA VALENCIA RODRIGUEZ CLAUDIA KATERIN VALENCIA RODRIGUEZ 

31 600 16/12/2008 36545920 MARTHA CECILIA JIMENEZ MARTA CECILIA JIMENEZ 

32 600 16/12/2008 78717293 PLIUTARCO MANUEL HERNANDEZ OVIEDO PLUTARCO MANUEL HERNANDEZ OVIEDO 

33 600 16/12/2008 8424819 RAFAEL MARIN VERGARA SANCHEZ RAFAEL MARIA VERGARA SANCHEZ 

34 600 16/12/2008 17654418 PALOMINO LEITON PALOMINO LUIS FERNANDO LEITON PALOMINO 

35 600 16/12/2008 49795296 MARYORIS ESTHER RIVERA ACOSTA MARYORIS ESTHER RIVERA COSTA 

36 600 16/12/2008 55188924 GERARDINA GONZALEZ LOZANO GERARDINA GONZALEZ SOLANO 

37 600 16/12/2008 40443740 LOCY JANETH CELIS ESPITIA LUCY JANETH CELIS ESPITIA 

38 600 16/12/2008 32293335 BLANCA UBITER SUCERQUIA ESCDALANTE BLANCA UBITER SUCERQUIA ESCALANTE 

39 600 16/12/2008 1121823561 YENNI JOHANNA DIAZ BERNAL YEINY JOHANNA DIAZ BERNAL 

40 600 16/12/2008 59827721 LEMA FATIMA RUALEZ PREDO IRMA FATIMA RUALES PRADO 

41 600 16/12/2008 18155988 JOSE OMAR URBANO VILLACONDE JOSE OMAR URBANO VILLACORTE 

42 600 16/12/2008 39623391 LACQUELINE URREA VILLALOBOS JACQUELINE URREA VILLABON 

43 600 16/12/2008 1065894250 NELLYS ELENA MOSQUERA GRETTE NELLYS ELENA MOSQUERA GUETTE 

44 600 16/12/2008 1065607318 JUAN CARLOS IGLECIAS RANGEL JUAN CARLOS IGLESIAS RANGEL 

45 600 16/12/2008 98343832 JESUS RAMIRO TOGUIN RODRIGUEZ JESUS REMIGIO TONGUINO RODRIGUEZ 

46 600 16/12/2008 87530408 ANTONIO DONICIO JARAMILLO ANTONIO ANTONIO DOMINGO JARAMILLO 

47 600 16/12/2008 15571780 JOSELINO REINA YANDUN JOSELITO REINA YANDUN 

48 600 16/12/2008 59122753 CLAUDIA GUERRERO BIORBANO CLAUDIA YANETH GUERRERO BURBANO 

49 600 16/12/2008 27313667 AURA MARIA DIAZ ROMO AURA MARY DIAZ ROMO 

50 600 16/12/2008 37122923 JOHANA EKLIZABETH VILLA POSSO JOHANA ELIZABETH VILLA POSSO 

51 600 16/12/2008 27082160 ERLINDIO MARGARITO TOBAR MORAN ERLINDA MARGARITA TOBAR MORAN 

52 600 16/12/2008 87512232 JOSE VIRGILIO CHINCUAD CUAIDUAL JOSE VIRGILIO CHINGUAD CUAICAL 

53 600 16/12/2008 52156077 ALBA MARIA PAYAN  AYA ALBA MARINA PAYAN  AYA 

54 600 16/12/2008 91154748 LUIS EDUAREO PINTO GONZALEZ LUIS EDUARDO PINTO GONZALEZ 

55 600 16/12/2008 38590137 MARIA CECILIA LAMES MUÑOZ MARIA CECILIA LAME MUÑOZ 

56 600 16/12/2008 4779086 SIVERIO DIAZ HERRERA SILVERIO DIAZ HERRERA 

57 600 16/12/2008 25506217 PORFILIA TOVAR DE ARBOLEDA PORFIDIA TOVAR DE ARBOLEDA 

58 600 16/12/2008 38461483 YANTEH SAMEIBY BONILLA CHAVARRIA YANETH SAMEIBY BONILLA CHAVARRIA 

59 600 16/12/2008 31595009 MARCELA RENTERIA GAMBOA MARCELINA RENTERIA GAMBOA 

60 600 16/12/2008 31603548 ROSAURA VEIVA RIASCOS ROSAURA NEIVA RIASCOS 



Resolución Número  248 del 7 de Mayo de  2009                          Hoja No. 4 

 
Por la cual se aclaran las Resoluciones números 156 de 2005; 146 y 689 de 2006; 51 

y 510 de 2007; 443, 600, 626 y 629 de 2008 por las cuales se asignaron unos 
subsidios familiares de vivienda. 

 

61 600 16/12/2008 29506374 ANA DELIA VALENCIA RIASCOS ANA DELFA VALENCIA RIASCOS 

62 600 16/12/2008 66755908 DIANA IDALI GIRALDO VALENCIA DIANA IDALI GIRALDO BENAVIDEZ 

63 600 16/12/2008 16478669 FABIO BANGUERA CASAN FABIO BANGUERA CASARAN 

64 600 16/12/2008 16496574 JESUS ANTONIO DUIZA MONTAÑO JESUS ANTONIO DIUZA MONTAÑO 

65 600 16/12/2008 27837896 MARIA EDILMA ROLON CACERES MARIA EDILMA ROLON ACEROS 

66 600 16/12/2008 26047563 ALVIA ELOINA PEREZ ARRIETA ELVIA ELOINA PEREZ ARRIETA 

67 600 16/12/2008 70433473 MARIO DE JESUS PUENTE CORDOBA MARIO DE JESUS PUERTA CORDOBA 

68 600 16/12/2008 49668246 RAMONA ELVIRA SANCHEZ RAMIREZ RAMONA ELVIRA SANCHEZ URIBE 

69 600 16/12/2008 79755059 JUAN ALEXANDER VELA ROSA JUAN ALEXANDER VELA ROJAS 

70 600 16/12/2008 1117961892 NATALIA BOTERO LOAIZA NATALIA BATERO LOAIZA 

71 600 16/12/2008 34445758 DUBANSY RODRIGUEZ LUBANSY RODRIGUEZ 

72 600 16/12/2008 18162987 ARCESIO RUALES SAMBONI ARCESIO DAZA SAMBONI 

73 600 16/12/2008 41171329 MELYI MADAY SUAREZ GONZALEZ MELVI MADAY SUAREZ GONZALEZ 

74 600 16/12/2008 39841649 YOLANDA GILDARDO YOLANDA GIRALDO 

75 600 16/12/2008 97520153 WILFRIDO MARTIN PORTILLO MONTENEGRO WILFIDO MARTIN PORTILLO MONTENEGRO 

76 600 16/12/2008 42021653 AIDA LUZ ZULETA CAÑIZALES AIDA LUZ CAÑIZALES ZULETA 

77 600 16/12/2008 18183585 OSCAR VANEGAS GUANGA OSCAR VARGAS GUANGA 

78 600 16/12/2008 41118969 DAIRA PORTILLO OBAÑEZ DAIRA PORTILLO IBAÑEZ 

79 600 16/12/2008 1484420 ROMUALDO GILON LARROTE ROMUALDO GILON LATORRE 

80 600 16/12/2008 1126448098 JOSE HERNANDO YELA JOSE ORLANDO YELA 

81 600 16/12/2008 18154805 ADIEL MANESES GAVIRIA ADIEL MENESES GAVIRIA 

82 600 16/12/2008 34360046 MARIA DE JESUS NUVIA DE LOPEZ MARIA DE JESUS NAVIA DE LOPEZ 

83 600 16/12/2008 49722352 ADRIANA GARCIA SANCHEZ ARIANA SANCHEZ GARCIA 

84 600 16/12/2008 1695000 LEONARDO   RAFAEL BRITO RAFAEL LEONARDO BRITO 

85 600 16/12/2008 40938814 CRUCELIS DEL CARMEN MEDINA MEJIA CRUSELIS DEL CARMEN MEJIA MEDINA 

86 629 31/12/2008 10197727 FABIO ARCESIO URRESTI CASTILLO FLABIO ARCESIO URRESTI CASTILLO 

 
 

ARTICULO TERCERO: En todo lo demás, las Resoluciones citadas en los artículos 
primero y segundo del presente acto administrativo, continúan vigentes y debe darse 
estricto cumplimiento en lo allí ordenado, excepto para aquellas resoluciones cuyo 
término se encuentra vencido, caso en el cual la corrección se realiza únicamente 
para efectos de aclarar la información capturada en el sistema de información del 
subsidio familiar de vivienda.  
 
 

ARTICULO CUARTO: Notificar el contenido del presente acto administrativo a las 
personas  citadas en los artículos primero y segundo, a través de las Cajas de 
Compensación Familiar en la que se postularon, de conformidad con la obligación 
contenida en el numeral 3.2 – xii. Comunicación, del contrato suscrito con la Unión 
Temporal de Cajas de Compensación, haciéndoles saber que contra el presente 
acto administrativo no procede recurso alguno. 
 

 
Dada en Bogotá  D.C.,  a los 

 
 

NOTIFIQUESE, COMUNÍQUESE Y CUMPLASE  
 
 
 
 
                                                         

LUZ ANGELA MARTINEZ BRAVO 
Directora  Ejecutiva del Fondo Nacional de Vivienda  

 

 
 

 
 
 
Proyectó: Arelys Bravo Pereira 
 
Revisó: Alexander Vargas Mesa 


